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Wstęp

Trwałe i rosnące bezrobocie jest współcześnie jednym z głównych problemów 
ekonomicznych w Niemczech, w Polsce i w innych krajach Unii Europejskiej. 
Przez wiele lat wzrost ekonomiczny był z pewnością zbyt niski, aby tworzyć wy­
starczająco silne impulsy do skutecznej poprawy sytuacji na europejskich rynkach 
pracy. Jest wiele przyczyn tej sytuacji: silna konkurencja na rynkach dóbr, zmiany 
strukturalne związane z procesem globalizacji, regulacje prawne dotyczące rynku 
pracy, „lepkie” płace dla nisko kwalifikowanych pracowników, brak bodźców do 
permanentnego uczenia się i zmiany kwalifikacji, opóźnienia procesu transformacji 
w nowych krajach członkowskich Unii Europejskiej. Tak rysuje się tło niniejszej 
publikacji. Artykuły zamieszczone w tej książce zajmują się głównie następują­
cymi problemami: przyczynami bezrobocia w Unii Europejskiej, zmianami tech­
nologicznymi i rynku pracy, kwalifikacjami i bezrobociem strukturalnym, instytu­
cjonalnymi uwarunkowaniami rynków pracy, znaczeniem handlu międzynaro­
dowego i bezpośrednich inwestycji zagranicznych dla zatrudnienia i tendencji na 
rynku pracy, efektami zatrudnieniowymi polityki monetarnej, szansami i ryzykiem 
związanymi z liberalizacją rynków pracy.

Artykuły były prezentowane na polsko-niemieckiej konferencji zorganizowanej 
na Uniwersytecie w Munster w roku 2005. Brali w niej udział pracownicy Aka­
demii Ekonomicznej we Wrocławiu oraz Uniwersytetu w Munster, zatem nieza­
leżnie od problemów ogólnych w poszczególnych opracowaniach widoczna jest 
szczególna perspektywa tych dwóch krajów, Niemiec i Polski.

Bazą instytucjonalną konferencji jest wieloletnia współpraca pomiędzy wro­
cławską Akademią Ekonomiczną i Wydziałem Nauk Ekonomicznych Uniwersy­
tetu w Munster, rozpoczęta w 1971 r., a więc w czasie kiedy systemy społeczno- 
-ekonomiczne i sposoby ekonomicznego myślenia różniły się zasadniczo między 
Wschodem i Zachodem. Od tego roku co dwa lata organizowano konferencje po­
święcone różnym tematom, np. instytucjonalnym aspektom rynku i gospodarki 
planowej, teorii i polityce cen w różnych systemach ekonomicznych, teorii i po­
lityce podziału dochodu, szansom i ryzyku związanym z międzynarodową otwar­
tością gospodarki, politycznym aspektom zarządzania procesem transformacji, in­
westycjom bezpośrednim jako czynnikowi rozwoju gospodarczego, trwałemu 
i zrównoważonemu rozwojowi ekonomicznemu, środowisku przyrodniczemu 
i handlowi w warunkach gospodarki globalnej, rozszerzeniu Unii Europejskiej na 
wschód.

Współpraca między wrocławską Akademią Ekonomiczną i Uniwersytetem w 
Munster została zainicjowana przez prof. Jochena Schumanna (Uniwersytet w 
Munster). Wspierał on i częściowo organizował konferencje, popierał także prace
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badawcze i wymianę naukowców przez ponad 25 lat. W obu krajach wciąż jest 
wiele nierozwiązanych problemów ekonomicznych, wciąż zatem istnieje prze­
strzeń do kontynuacji współpracy i organizacji kolejnych konferencji na tematy 
aktualne i ważne z teoretycznego i politycznego punktu widzenia.

Przygotowanie artykułów konferencyjnych do publikacji wymagało wiele pra­
cy i „transgranicznej” koordynacji, dużo pracy edytorskiej itp. Chcieliśmy wyrazić 
naszą wdzięczność Julii Homke, Rene Lófflerowi i Marcelowi Mlakerowi 
z Uniwersytetu w Munster oraz prof. Bożenie Klimczak i dr. Mikołajowi Klim­
czakowi z Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, którzy byli głównymi wyko­
nawcami tych prac.

Bogusław Fiedor 
Gustav Dieckheuer
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